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1. INLEDNING 

1.1 Problemformulering. 

På den tiden [1800-talet, M.A.] fördes berättelserna vidare från generation till generation och man satte 

stort värde på de äldres berättelser om släktens och bygdens historia, dess seder och bruk. Man brukade 

samlas framför brasan om kvällarna, var och en med sitt arbete och då fanns det alltid någon som kunde 

berätta. […] Vårt absolut viktigaste kulturarv är berättandet!1 

Lägereldsberättandet, den muntliga berättartraditionen, är en viktig del utav historien som i dagens 

samhälle utvecklats vidare från vad det en gång var. Att sitta tillsammans med gammelmormor för 

att lyssna till hennes berättelser förekommer inte i samma utsträckning i och med teknikens 

framåtskridande. Däremot har och finns intresset för den lilla personen, eller folkets, berättelsers 

bevarande för modern forskning samt historieskrivning; folkloristiken. Resultaten av denna 

insamling av berättelser och myter återfinns i diverse arkiv runtom i Sverige.2 När berättandet 

färdas från generation till generation utvecklas också historien utifrån berättarens egen tolkning, 

vilket även finnes i folkloristikens tidiga insamlares ståndpunkter.3 Berättelsernas slagkraft och 

spridning skapar myter utifrån berättelsernas innehåll, vilket speglar samhällets utveckling.4 

     En plats i Värmland där berättartraditionen ännu är stark samt förfogar över rikligt med 

berättelser är Ekshärad, vilket Lena Calmestrand definitivt demonstrerar i sitt verk, Om Ekshärad 

vill jag berätta…5, vars citat pryder texten ovan. Flera berättelser från förr är invävda i tätortens 

marknadsföring och identitet, vilket synnerligen växer i samband med projektet Ekshärad i Sagor & 

Sägner, av sagoberättaren och illustratören, Samuel Nilsson.6,7 Tre myter lever särdeles starkt i 

Ekshäradssjälen; Jättarna Höök & Aurena, Bågskytten som återupptäckte Ekshärad efter digerdöden 

och Legenden om urmakaren Johan Tinglöf och hans pakt med djävulen. Sistnämnda står i fokus 

för denna uppsats. Medan jättarna och bågskytten har en mer tydlig koppling till sagor, besitter 

Tinglöfs berättelse historisk verklighet, vilket gör myten intressant för en historiker eller folklorist. 

Detta skapar också intressanta historiska frågeställningar och problem; hur gick Tinglöf från endast 

urmakare till trollkarl och djävulsdyrkare samt hur har utvecklingen sett ut under tidsspannet från 

hans levnad till vår samtid? Hur påverkas bygdens vardag utav berättelser av liknande slag? 

Författaren, Roland Barthes, tankegångar kring mytbildning8 samt folkloristen, Ulrika Wolf-Knuts, 

 
1 Calmestrand, Lena (2013). Om Ekshärad vill jag berätta… s. 5–6. 
2 Skott, Fredrik (2008). Folkets minnen: Traditionsinsamling i idé och praktik 1919–1964. s. 13–15. 
3 Skott, Fredrik (2008). Folkets minnen: Traditionsinsamling i idé och praktik 1919–1964. s. 13, s. 17–21. 
4 Karlsson, Klas-Göran & Zander, Ulf (red.) (2012). Historien är nu: En introduktion till historiedidaktiken. s. 37–40. 
5 Calmestrand, Lena (2013). Om Ekshärad vill jag berätta… 
6 Hedman, Tomas (2019). [Elektronisk resurs] Skapar film för att locka unga till gamla sägner.  
7 Borg, Jonathan. Holmberg, Kristoffer (2021). [Elektronisk resurs] Prisat projekt ska bevara gamla sagor och sägner. 
8 Barthes, Roland (1969). Mytologier.  
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avhandling kring människans relation till djävulen9, blir användbara för uppsatsen, vilket diskuteras 

i forskningsläget. En förhoppningsvis intressant process i mytbildning och utveckling som senare 

kan appliceras på fler områden, fler sägner samt myter. 

1.2 Syfte samt undersökningsfrågeställningar. 

Uppsatsens syfte är att undersöka förhållandet mellan myt och bygd samt myt och man under 

perioden från Johan Tinglöfs samtid till vår egen, åren från 1751–2021. Detta med mer fokus på 

förhållandet mellan mytens olika stadier; utvecklingen i centrum. Då det historiska värdet väger 

tyngre i hans eftermäle, är bygdens minne av Tinglöf intressant. Hypotesen står som sådan; om 

förståelsen för hur myten utvecklats över tid redogörs för, uppenbaras således svaren till frågan om 

mytens roll och funktion för Ekshärad över tid. Studiens ambition är att bidra till förståelsen för hur 

folksagorna påverkat oss samt hur dessa använts i olika tidsepoker. Frågeställningarna har således 

utformat sig i tre undersökningsaspekter; 

1. Hur uppstod myten kring Johan Tinglöf? 

2. Hur har Tinglöf-myten utvecklats över tid, från 1751–2021? 

3. Vilken funktion har Tinglöf-myten haft i relation till Ekshärad som bygd? 

1.3 Forskningsläge. 

Någon tidigare forskning kring Johan Tinglöf, i akademisk bemärkelse, existerar icke. Vilket 

presenterar en utmaning, emellertid en spännande sådan. I många litterära verk diskuteras Johan 

Tinglöf, såväl utifrån myten som utifrån hans ur- och smidesverk. Därav blir dessa litterära opus 

mer användbara inom kapitlet 1.5 Metod och material, där de presenteras vidare. 

     Värd att nämna inom fältet för tidigare forskning är Fredrik Skott, docent i nordisk folkloristik 

och hans avhandling, Folkets minnen: traditionsinsamling i idé och praktik 1919–1964. En 

intressant observation som går i linje med undersökningen är hur de folkliga berättelserna först 

samlades in och sattes i arkiv mellan sent 1800-tal och tidigt 1900-tal.10 Detta sker, menar Skott, i 

enhet med en nostalgisk återblick på allmogekulturens alltmer utdöende folkliga seder. Nostalgin 

föder en drivkraft som i sin tur såg till att rädda sägnerna innan deras tid var ute.11 Vilket är en 

rimlig förklaring till varför de skriftliga källmaterialen för Tinglöf-myten ökar i antal först efter 

denna period. 

     Eftersom denna studie är en kvalitativ undersökning om mytbildning och mytutveckling finnes 

forskningen kring historiedidaktiken, särdeles historiekulturen samt historiebruket, sig användbar 

 
9 Wolf-Knuts, Ulrika (1991). Människan och djävulen: En studie kring form, motiv och funktion i folklig tradition.  
10 Skott, Fredrik (2008). Folkets minnen: Traditionsinsamling i idé och praktik 1919–1964. s. 14–17. 
11 Skott, Fredrik (2008). Folkets minnen: Traditionsinsamling i idé och praktik 1919–1964. s. 195–197. 
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som forskningsbasis. Följaktligen har tidigare kurslitteratur inom ämneslärarprogrammet, historia, 

HT-20, valts ut som representativt för ämnet; Historikerna Klas-Göran Karlssons & Ulf Zanders, 

Historien är nu: En introduktion till historiedidaktiken. Eftersom historiedidaktiken till stor del 

består av forskningen kring historiekulturens- och historiebrukets utveckling blir området intressant 

i förståelsen kring hur historia, hur myter, används. Bland annat diskuterar författarna hur myter 

berättats utifrån en samhällelig funktion, vilket kan skifta fokus utefter samhällets utvecklande samt 

olika vyer.12 För att sätta detta i perspektiv; Karlsson diskuterar teorierna framtagna av den franske 

historikern, Pierre Nora, att historiebrukets utveckling sett till att den privatiserats samt 

individualiserats och att det är upp till en enskild aktör att föra den vidare.13 Kopplar man samman 

detta med kapitel två, Det var en gång…, författat av universitetslektorn, Eva Queckfeldt, att 

skribenter av historiska romaner valt att lägga tyngdpunkt på olika saker i narrativ samt att 

historiska personer gjorts till dramatiska karaktärer för läsaren att själv fatta tycke eller avsky för, 

uppenbaras en sanning; Historiska företeelser har författats utifrån författarens egen tolkning av 

källmaterialet, vilkets slutgiltiga opus tolkats av läsaren. Läsaren placeras i en linje av förmedlande 

av historia och för i sin tur vidare en egen tolkning av berättelsen.14 

     Förståelse för myter och dess bildning finnes även hos den franske författaren, Roland Barthes 

och hans verk, Mytologier. Barthes menar att myten som medel är ett språk, ett yttrande, som 

förmedlar ett innehåll till en mottagare. Mycket likt dagens populärkultur är myten ett sätt för 

mänskligheten att konsumera en berättelse, en innebörd.15 Barthes redogör för hur mytens kärna 

inte grundar sig i sanningsbaserad förmedling av skeenden, olikt historieämnet, utan att, ” […] 

ingenting hindrar den [myten] från att vara ett evigt alibi”.16 Beträffande mytens narrativ, kan den 

bestå av vad som helst; 

Kan då allt vara en myt? Ja, jag tror det, ty universum är oändligt suggestivt. Varje föremål i världen kan 

förvandlas från ett slutet och stumt tillstånd till ett muntligt som är öppet för samhällets tillämpning, 

eftersom ingen lag, vare sig den är en naturlag eller inte, förbjuder en att tala om saker.17 

Detta påstående stämmer överens med historiedidaktikens forskning om hur samhällsspeglingar 

bildar samt sprider myter.18 Barthes andra del av boken, Mytologier, är i sig en utredning för 

mytens existens och förhållanden, vilket dessvärre inte får plats i ramen för denna uppsats. Däremot 

återvänder Barthes tankar om mytens uppbyggnad i avsnittet, 1.4.1 Roland Barthes modell för 

 
12 Karlsson, Klas-Göran & Zander, Ulf (red.) (2012). Historien är nu: En introduktion till historiedidaktiken. s. 37–40. 

s. 56–69. s. 73–89. 
13 Karlsson, Klas-Göran & Zander, Ulf (red.) (2012). Historien är nu: En introduktion till historiedidaktiken. s. 60. 
14 Karlsson, Klas-Göran & Zander, Ulf (red.) (2012). Historien är nu: En introduktion till historiedidaktiken. s. 78–80. 
15 Barthes, Roland (1969). Mytologier. s. 205–206. 
16 Barthes, Roland (1969). Mytologier. s. 220. 
17 Barthes, Roland (1969). Mytologier. s. 205. 
18 Karlsson, Klas-Göran & Zander, Ulf (red.) (2012). Historien är nu: En introduktion till historiedidaktiken. s. 37–40. 
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mytbildning, senare i uppsatsen. 

     Eftersom myten kring Johan Tinglöf talar om pakter med Djävulen och djävulstro kan en inblick 

i forskningen kring ämnet vara en bra idé. Ulrika Wolf-Knuts, folklorist, är en sådan forskare. I sin 

avhandling, Människan och djävulen, presenterar Wolf-Knuts hur djävulsföreställningar skildrats ur 

folkmun under sekelskiftet 1800–1900 i Vårö, Finland. En definitiv djävulsföreställning existerar ej, 

utan enligt Wolf-Knuts tar han flera skepnader i folkloren. Å ena sidan finns kyrkans avsikter samt 

lärande, med djävulen som en gestalt motsatt Gud, ofta förknippad med begrepp såsom ond. Men 

andra gestaltningar finnes, däribland att djävulen skall vara en lurifax, en rebellisk figur som 

motsätter sig kyrkan och samhällets strukturer.19 Wolf-Knuts redogör för flertalet sätt djävulen 

gestaltats, agerat samt förknippats med diverse aktiviteter eller liknande. Intressant för denna 

uppsats är skildringar om hur begrepp som kortspel, alkohol, hantverkaryrken, pakter och trolldom 

associerats med djävulen.20 Alla dessa djävulsföreställningar är relevanta i förhållande till Tinglöf-

myten, då Tinglöf skulle gått i pakt med djävulen för att bli trollkunnig samt själv bli mästare inom 

sina hantverk, då han var både urmakare och smed. Han beskrivs därtill som en, näst intill 

alkoholist från vissa parter, som gärna deltog i kortspel. 

     Etnologen, Bengt af Klintberg, menar i sin bok, Vänster hand och motsols, att den allmänna tron 

på häxor och trolldom samt den digra häxjakten på 1600-talet fortfarande under 1700-talet påvisade 

sin samhälleliga närvaro. Sockenpräster var några av de människor som på denna tid ofta kom i 

kontakt med denna sorts vidskepelse. Därefter, på 1800-talet, träder folkloristiken in som räddaren i 

nöden för dessa berättelsers överlevnad, då endast Sveriges landsbygd stod som vidskepelsens 

epicentra.21 Den numer avlidne historikern, Bengt Ankarloo, påstår i sin avhandling, 

Trolldomsprocesserna i Sverige, att norra Värmland, där Ekshärad är beläget, skulle ha sett en våg 

av trolldom- och häxanklagelser i början av 1600-talet. Ett tiotal personer skulle under ett tidsspann 

på bara några dagar anklagats för trolldom och förgörning, där samtliga genomgått tortyr till följd 

av detta.22 I och med af Klintbergs samt Ankarloos fynd kan man därav dra slutsatsen att Ekshärad 

troligen förfogade över vidskepelse och skrock i stor utsträckning, likt andra bygder i Sverige under 

denna tid, som sedan levde kvar långt in under 1800-talet. Denna teori förstärks ytterligare om Olle 

Lindskog, upptecknare för Västsvenska Folkminnesföreningen, intervju med Ekshärads Magnus 

 
19 Wolf-Knuts, Ulrika (1991). Människan och djävulen: En studie kring form, motiv och funktion i folklig tradition. s. 

1–2. 
20 Wolf-Knuts, Ulrika (1991). Människan och djävulen: En studie kring form, motiv och funktion i folklig tradition. s. 

182–196, s. 201–205, s. 152–205. 
21 af Klintberg, Bengt (2020). Vänsterhand och motsols: Magiska riter från förr. s. 16–19. 
22 Ankarloo, Bengt (1984) Trolldomsprocesserna i Sverige s. 45. 
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Andersson tas i beaktande. Enligt Lindskog levde tron på trolldom i Ekshärad starkt ända in i 1900-

talets början.23 

1.4 Teoretiska utgångspunkter. 

I detta stycke har två utav forskarnas teorier valts ut; Barthes modell för mytbildning, samt Wolf-

Knuts dramaturgiska modeller som kännetecknar djävulssägner. Den förstnämnda används för att 

klargöra hur Tinglöf-myten uppstod genom att sätta den i en etablerad modell. Den sistnämnda för 

att undersöka om Tinglöf-myten kan sättas i samband med andra djävulssägner i Sverige. 

1.4.1 Roland Barthes modell för mytbildning. 

För att förklara mytbildning vänder sig Barthes till semiologin, mer specifikt, lingvisten Ferdinand 

de Saussures vetenskap om tecknen.24 Utan att spendera alltför mycket tid på semiologin, är en 

grundförståelse nödvändig. Barthes beskriver fenomenet följande; ett tecken består av två 

företeelser, det betecknande och det betecknade.25 Elin Bergvik-Eriksson och Martin Engborg, 

bägge två studenter vid Luleå universitet, beskriver i sin uppsats, Moderna tankar i en forntida 

värld, dessa begrepp som denotativ respektive konnotativ. De förklarar begreppen på följande vis; 

[…] Först den denotativa sidan, som står för tecknets förnuftiga och uppenbara betydelse. I mer korrekta 

termer uttrycker han det som tecknets stabila och objektivt verifierbara betydelse. […] Konnotation 

beskriver det samspel som sker när tecknet möter användarens uppfattningar eller känslor och de 

värderingar som gäller i kulturen som användaren verkar inom.26 

Vidare argumenterar Barthes för att myten har ytterligare en dimension till sig som gör att myten 

kan existera. Modellen för tecknen beskrivet ovan benämner Barthes som den språkliga nivån, 

medan den andra dimensionen då blir den mytologiska nivån. Hur myten fungerar är essentiellt att 

den sätter modellen för tecknet som grund för att sedan vidare utveckla ett narrativ. Det 

betecknande/denotativa och det betecknade/konnotativa ger produkten tecken; men i Barthes modell 

är produkten tecken lika med det betecknande/denotativa för mytens bildning.27  

 

 
23 Calmestrand, Lena (2013). Om Ekshärad vill jag berätta… s. 85. 
24 Barthes, Roland (1969). Mytologier. s. 207–211. 
25 Barthes, Roland (1969). Mytologier. s. 211. 
26 Bergvik-Eriksson, Elin. Engborg, Martin (2017) Moderna tankar i en forntida värld: En kvalitativ innehållsanalys 

om hur myter gestaltas i TV-serien Vikings. s. 12–14. 
27 Barthes, Roland (1969). Mytologier. s. 209. 
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Därav påbörjas en till semiologisk process, som i sin produkt, tecken, också ger ut produkten 

myten.28 

1.4.2 Ulrika Wolf-Knuts om dramaturgin i djävulssägner. 

Wolf-Knuts kategoriserar berättelser där djävulen spelar olika sorters roller i narrativet. Detta 

utifrån hur stor plats djävulen tar i berättelsens kärna samt hur slutet artar sig lyckligt eller ej.29 I 

kategorin för berättelser där djävulen är central gestalt med olyckligt slut för protagonisten, ser 

Wolf-Knuts den dramaturgiska kurvan på följande vis; 30 

Inledning  Presentation 

Avhandling  Beteende 

   Komplikation 

   Reaktion 

Avslutning  Slut 

Inledningen står oftast inte som inledningen för själva djävulen som gestalt, utan för andra viktiga 

element i berättelsen. Avhandlingen sker i tre steg; ett beteende hos protagonisten, hos människan, 

vilket skapar en komplikation, där djävulen också oftast presenteras som medspelare. Människan i 

sin tur reagerar på komplikationen, vilket i denna typ av tragedier oftast består av en negativ sådan. 

Reaktionen, menar Wolf-Knuts, är för det mesta förenad med slutet av narrativet.31  

     Om slutet däremot är lyckligt, med en djävul som är betydelsefull för berättelsen, ter sig 

narrativet något annorlunda samt delas upp i tre typer. Den första typen är endast relevant för denna 

uppsats;32 

Inledning  Presentation 

Avhandling  Komplikation 1 

   Villkor med temporär lösning 

   Komplikation 2 

   Åtgärder för slutlig lösning 

   Komplikation 3 (för djävulen) 

Avslutning  Slutlig lösning. 

Skillnaderna de båda modellerna emellan är det självklara, slutet, men också merparten av fokuset 

 
28 Barthes, Roland (1969). Mytologier. s. 211–214. 
29 Wolf-Knuts, Ulrika (1991). Människan och djävulen: En studie kring form, motiv och funktion i folklig tradition. s. 

98–113. 
30 Wolf-Knuts, Ulrika (1991). Människan och djävulen: En studie kring form, motiv och funktion i folklig tradition. s. 

106. 
31 Wolf-Knuts, Ulrika (1991). Människan och djävulen: En studie kring form, motiv och funktion i folklig tradition. s. 

106. 
32 Wolf-Knuts, Ulrika (1991). Människan och djävulen: En studie kring form, motiv och funktion i folklig tradition. s. 

99–104. 
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på avhandlingen i diverse steg.33 Ett exempel på detta diskuteras i avsnitt 2.4 Tinglöfspelet och dess 

påverkan på myten, 1989-2021. 

     Eftersom Tinglöf-myten slutar relativt olyckligt för vår protagonist, samt att djävulen spelar en 

betydande roll för hur Tinglöf som person gestaltas, är denna modell mest applicerbar utav diverse 

dramaturgiska modeller Wolf-Knuts presenterar. Däremot särskiljer sig när och hur djävulen tar 

plats i narrativet i myten om Tinglöf. I stället för entré i komplikationen, ser vi scenen med 

djävulspakten i presentationen, vilket agerar orsak för Johan Tinglöfs beteende. Ändock kan 

liknande dramaturgiska avstamp urskiljas genom Tinglöf-myten nog för att kunna kategorisera in 

berättelsen i modellen. Visualiserande av detta finns att se i avsnittet 1.8 Bakgrund – Myten, Johan 

Tinglöf. 

1.5 Metod och material. 

För att uppnå syftet samt undersökningsfrågorna granskas olika typer av arkivmaterial samt böcker 

utifrån det varierande tidsspannet. Materialet kommer därefter tolkas och sättas i kontext. 

Undersökningen blir således en kvalitativ sådan. Detta genom att granska materialet efter 

omnämnanden av Tinglöf, hans myt samt information relaterat till honom. Det är min tro att en 

kvalitativ studie passar sig utmärkt i detta sammanhang då mycket av den information kring 

Tinglöf-myten som existerar är berättande sådana. En kvantitativ studie hade passat sig bättre om en 

endast undersökte vilka element av Tinglöf-myten som fortfarande finns kvar idag eller vilka som 

tillkommit.34 Undersökningen har delats upp i fyra olika tidsepoker:  

- Johan Tinglöfs samtid, 1751–1812. 

- ca.1850–1949.  

- 1950–1989.  

- Tinglöfspelets författande (1989) till och med 2021. 

Genom tidsindelningen blir det möjligt att på ett tydligt sätt identifiera mytens utveckling. Detta 

utifrån det etablerade forskningsläget samt jämförande av mytens olika stadier. Att söka efter 

diverse nyckelelement i Tinglöf-myten står i fokus, såsom; pakten med djävulen, trollkunnigheten, 

Norgeresan, tornuret, förbannelsen, tvisten med kyrkan samt vräkningen. Detta för att lättare 

identifiera när och hur dessa komponenter av myten tillkommer eller ändras på. Beträffande 

Tinglöfs samtid görs en texttolkning på hans leverne, hans agerande och hans uppfattning av folket 

omkring honom, i ett försök att finna anledning till mytens bildning. Även detta genom att titta 

närmare på Wolf-Knuts djävulsdrag samt Barthes mytmodell i kontrast till Johan Tinglöfs person 

 
33 Wolf-Knuts, Ulrika (1991). Människan och djävulen: En studie kring form, motiv och funktion i folklig tradition. s. 

99–100. 
34 Florén, Anders. Ågren, Henrik. Erlandsson, Susanna (2018). Historiska undersökningar: Grunder i historisk teori, 

metod och framställningssätt. s. 58–62. 
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och omständigheter.  

     Den historiedidaktiska vinkeln faller in i undersökning kring huruvida enskilda aktörer fört 

vidare Tinglöf-myten eller inte; har myten blivit populariserad genom en mångfald i bygden eller är 

enskilda berättare ansvariga för dess utformning? Om detta är fallet tas Queckfeldts teori i 

beaktande; vilka av ovannämnda element har dessa enskilda aktörer valt att lyfta? Samt; genom att 

närmare undersöka samhällets återspeglingar uppenbaras Tinglöf-mytens funktion.35 

     Grundläggande för Johan Tinglöfs samtid är att bekräfta hans existens genom Ekshärad 

kyrkoarkivs död- och begravningsböcker samt husförhörslängder, men ej födelse- och dopböcker då 

omständigheterna kring hans födelse är okända. Forskning kring hans födsel, var och när den ägde 

rum etcetera, är för denna studie irrelevant. Sockenstämmoprotokoll från åren 1780-talet–1810-talet 

står som mycket goda exempel på konkret källnärhet rörande Tinglöf, som därutöver ligger som 

basis för vissa utav senare mytstadiers hänvisningar. Vissa begränsningar av protokollen uppstår då 

erfarenheten att på enkelt sätt läsa 1700-tals skrift dessvärre saknas. Däremot, eftersom någon del 

av protokollen transkriberats av andra personer som författat kring Tinglöf, kan de därav användas 

som källor. Slutligen, rörande arkivmaterial, nyttjats Institutet för språk och folkminnen, ISOF:s 

arkiv, vilka berättar om Tinglöf i diverse uppteckningar. Berättarnas uppteckningar används för att 

examinera 1850–1900-talets början och dess syn på myten. Rörande ISOF:s uppteckningar används 

Lena Calmestrands transkriberingar från hennes verk, Om Ekshärad vill jag berätta.36 

     Utöver arkivmaterial förekommer återberättande av Tinglöf-myten pluralis i böcker och liknande 

litteratur. Dels finnes dessa i återberättelser av själva myten, såsom i exemplen, En värmländsk 

urmakare och trollkarl,37 Ekshärads socken38, Allmogeurmakeriet i Värmland39, Sällsamheter i 

Värmland DEL 240, Den leende primadonnan41, samt Skatten i Dalen42. Men myten genomgår 

också metamorfos i vissa verk, där berättelsen står som fundament för ett bredare narrativ. Två 

exempel som används i denna uppsats är författaren Ninni Schulmans skönlitterära verk, När alla 

klockor stannat, samt den före detta kyrkoherden, Gunnar Lindbergs, omtalade bygdespel, 

Tinglöfspelet. Den senare har i sin tur förgrenat egna myter kring uppsättningen av skådespelet på 

90-talet, vilket jag personligen fått berättat av tidigare skådespelare. För att yttermera stärka 

Tinglöfspelets påverkan på myten refereras ävenledes släktforskaren, Orvar Asplunds, artikel i 

 
35 Karlsson, Klas-Göran & Zander, Ulf (red.) (2012). Historien är nu: En introduktion till historiedidaktiken. s. 37–41. 

s. 60, s. 78–80. 
36 Calmestrand, Lena (2013). Om Ekshärad vill jag berätta… 
37 Bilaga 2. 
38 Borlind, Signe. Bergquist, Siri. Ekblom, Göran. Sundquist, Einar. Bolin, Erik (1969). Ekshärads socken. 
39 Hedin, Nathan (1929). Allmogeurmakeriet i Värmland: Försök till historik. 
40 Hjorth, Margareta. Vahlquist, Gudrun (1984). Sällsamheter i Värmland: DEL 2. 
41 Martling, Carl Henrik (1999). Den leende madonnan: och andra märkligheter i Karlstad stift. 
42 Lindberg, Gunnar (2002). Skatten i Dalen: Om smideskorsen på Ekshärads kyrkogård. 
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tidskriften, Disponibelt 2021:1.43 Tinglöfspelet är en ytterst intressant granskning då den täcker 

Tinglöf-myten samt adderar till den på ett unikt vis de andra källorna inte kommer i närheten av. Av 

den anledningen spenderas en aning extra tid på denna i undersökningens senare del. 

     Ovan angivna källor är väl utformade för att kunna besvara undersökningsfrågorna, då de valts 

ut efter det relativt långa tidsspannet undersökningen täcker. Nedslag i diverse tidsskeden under de 

270 år sedan Tinglöfs födelse tillåts då källornas utgivningsdatum kronologiskt bildar en bro till vår 

samtid, med fåtal luckor decennier emellan. Flertalet av källorna bygger på information från samma 

källor, ergo är ett par av dem ej oberoende. Detta ter sig dock likgiltigt, då mytens utveckling likväl 

ändrats över tid och rum, med skilda tolkningar av samma material. 

     En källkritisk granskning av materialet finnes i kapitel 3.2 Analys av metod och arbetssätt. 

1.6 Avgränsningar. 

Som nämnt i frågeställningarna finns en avgränsning i tid (år 1751–2021). I studien fokuseras vissa 

perioder, beroende på vad materialet belyser. Utöver avgränsning i tid är undersökningens främsta 

uppgift att inspektera myten snarare än mannen själv. En undersökning av Johan Tinglöfs liv i detalj 

skulle säkerligen påvisa ett intressant bidrag till historieforskningen, men förtjänar ett separat arbete 

dedikerat till lämpliga frågeställningar riktade mot hans samtid. Ändock måste personen Johan 

Tinglöf i viss omfattning göras begriplig för förståelsen av myten associerad till honom. Valet av 

Ekshärad som plats är gjord med Tinglöf-myten i åtanke; det är både här den föddes samt levt 

vidare som starkast. 

1.7 Begrepp. 

Det främsta begreppet som används i uppsatsen är Tinglöf-myten, vilket helt enkelt refererar till 

myten och berättelserna kring Johan Tinglöf. 

     Smideskorsen i Ekshärad är nära besläktade Tinglöf, då han tillverkade många av de kors som 

idag pryder många gravar på kyrkogården samt hans egen viloplats.44 Dessa omnämns i flera källor 

samt verkar spela en någorlunda viktig roll i hans sammanhang. Smideskors, eller Järnkors, är något 

som i stor utsträckning pryder Värmland samt Dalsland mer än i övriga Sveriges kyrkogårdar,45 

vilket gör dessa till något gemene man eventuellt ej hört talas om. Därav dess omnämnande i 

begreppsavsnittet. 

     Besvärjelsen omnämns vid flertalet tillfällen och är en viktig komponent i Tinglöf-myten. Enligt 

legenden skulle Johan Tinglöf sagt meningen, ”klockan skall gå utan vank och brist, men när jag 

dör skall hon stånda”, men att skriva denna mening varje gång den refereras är onödigt. Därav när 

 
43 Asplund, Orvar (2021). Djävulens urmakare i Ekshärad. Disponibelt. (2021) s.8 
44 Bilaga 1. 
45 Lindberg, Gunnar (2002). Skatten i Dalen: Om smideskorsen på Ekshärads kyrkogård. s. 1. 
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besvärjelsen omnämns, refererar det till denna mening. 

     ISOF förekommer som begrepp och står för Institutet för språk och folkminnen.46 

     Tinglöfspelet är ett bygdespel, en pjäs, författad av kyrkoherden Gunnar Lindberg och hade sin 

spelperiod under 1990-talet.47 

1.8 Bakgrund – Myten, Johan Tinglöf. 

För att på lämpligast vis anta sig undersökningsdelen krävs en förförståelse för vad myten kring 

djävulens urmakare faktiskt är för något. För att på bästa vis förmedla historien, såsom den berättas 

idag, ligger Orvar Asplunds artikel, Djävulens urmakare i Ekshärad, i tidskriften, Disponibelt, från 

2021 till grund.48 Asplund ger den mest samtida versionen av Tinglöf-mytens narrativ, därav är den 

en mer lämplig källa för samtida berättelser än exempelvis Gunnar Linbergs extensiva, 

Tinglöfspelet, vars repetitioner utfördes under 1989 inför den planerade urpremiären året därpå.49 

Om viss information i berättelsen nedan varierar från Asplunds text, är detta till följd av adderingar 

från en personlig synvinkel, såsom berättelsen fördes vidare till mig för endast ett och ett halvt år 

sedan. För att förtydliga vilka adderingar som är mina kursiveras de. För att visualisera Wolf-Knuts 

modell för djävulsberättande, markeras de delar av berättelsen i enlighet med modellen. Låtom oss 

utföra hädelse i den akademiska världen och lägga det akademiska åt sidan, i endast ett fåtal 

meningar, till förmån för berättelsen om Mäster Johan Tinglöf. 

     [(PRESENTATION) Johan Tinglöf föddes år 1751 och enligt legenden skulle han vid ung ålder 

flyttat till Norge för att där bli lärling åt en urmakare. Hans driftighet och fritänkande drog honom 

till högre ting i livet, vilket skulle leda till att han en kväll sålt sin själ till självaste djävulen för att ta 

emot trollkunnighet. Kort därefter stal han sin mästares verktyg, fann en trädrot och for mot 

Ekshärad flygandes uppå den.] [(BETEENDE) Trollkunnigheten använde han sig utav för att få 

inflytande och respekt, samt för att själv bli den mäster han så länge velat vara. Den betydligt mest 

omtalade historien kring Mäster Johan Tinglöf är berättelsen om när kyrktornet skulle byggas. 

Ekshärads kyrka skulle på 1770-talet renoveras och stod inför den spännande nyheten att se det 

första tornuret byggas i socknen. Detta angelägna uppdrag tilldelades den unge Mästern och uret var 

färdigkonstruerat år 1783. Dessvärre skulle Sverige några år senare hamna i krig mot Ryssland, så 

kyrkans ekonomiska ställning låg inte på topp. Detta resulterade i en fördröjning av betalning för 

det utförda arbetet, vilket gjorde Tinglöf sur.] [(KOMPLIKATION) Slutligen fastslog kyrkan att 

den överenskomna summan för betalningen skulle sänkas. Till sist gick han med på den lägre 

summan, men inte utan att visa sin list och trollkunnighet! Med de besvärjande orden deklarerade 

 
46 Institutet för språk och folkminnens hemsida, https://www.isof.se/om-oss.html.  
47 Lindberg, Gunnar (1989). Tinglöfspelet. 
48 Asplund, Orvar (2021). Djävulens urmakare i Ekshärad. Disponibelt. (2021) s. 8 
49 Lindberg, Gunnar (1989). Tinglöfspelet. s. 2 

https://www.isof.se/om-oss.html
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Tinglöf, ”Klockan skall gå utan vank och brist, men när jag dör skall hon stånda!”] [(REAKTION 

som övergår i AVSLUTNING) Mäster Johan Tinglöf blir slutligen vräkt från sitt torp i Kyrkheden 

och dör utfattig i ett torp på Stakberg. År 1812 avlider Mästern och hans ord blir till sanning; 

klockan stannar! Ingen lyckades få liv i klockan, trots månget försök genom åren. Det skulle ta 186 

år innan klockan skulle ticka igen, men har sedan dess återigen stannat. Fortfarande kan man 

besöka Tinglöf på Ekshärads kyrkogård, där järnkorset som pryder hans grav lyder, ”här vilar en 

mästare”. När märkliga ting sker i Ekshärad och närliggande platser, kan man med gott samvete 

anta att det är självaste Mästern som är där och härjar återigen!] 

2. EMPIRISK UNDERSÖKNING 

2.1 Mannen, Johan Tinglöf, 1751–1812. 

Eftersom frågeställningarna för uppsatsen är riktade emot myten kring Johan Tinglöf snarare än 

mannen själv, ägnas inte mycket tid åt forskning kring vem han egentligen kunnat vara som person. 

Däremot kan ett par uppgifter kring mannen själv förklara ett å annat om mytbildningen runt 

honom. Detta avsnitt är ett försök till just detta; kan man upptäcka något om Tinglöf-mytens 

uppkomst från hur han var som människa? 

     En grundläggande fråga som dyker upp i en undersökning som denna är fanns egentligen Johan 

Tinglöf, eller är han helt påhittad? Svaret är ej ett komplicerat sådant, självfallet fanns han. Bevis 

för detta finns i mångfald. En behöver inte vara forskare för att nå det svaret. Det mest uppenbara 

beviset finnes på Ekshärads kyrkogård, där hans grav är belägen.50 På smideskorset som pryder 

hans grav står, ”Här vnder wiler en Mäster wid namn Iohan Tinglöf som är Fådd [född] är [år] 1751 

och Dåde [död] år 1812.”51 Hans död är noterad i Ekshärads kyrkoarkiv till den 16e februari 1812, 

vid 61 års ålder, vilket vidare bekräftar hans födelseår som 1751.52 Dödsorsaken; ”af Håll och 

Styng”, vilket syftar på lunginflammation.53 Här ges även informationen att han skulle bott vid 

Stakberget. Husförhörslängderna från åren 1811–1816 intygar att han mycket riktigt föddes år 1751 

och att han bodde i Stakberget med sin hustru, Maria Ljungquist samt att han tidigare bott på 

Kyrkheden där också samtliga av hans fem barn är födda.54 Intressant är att hans födelseort ej finns 

angivet i husförhörslängderna varken vid denna tidpunkt eller tidigare.55 Inte heller går den att hitta 

i Ekshärads kyrkoarkivs födelse- och dopböcker från året 1751. Detta har visat sig ett mysterium 

som myten kring Johan Tinglöf uppgivit olika uppgifter om genom dess utveckling, som i senare 

kapitel uppenbaras. På en metallplatta hängandes från Tinglöfs grav står skrivet, ”På 

 
50 Bilaga 1. 
51 Bilaga 1. 
52 Ekshärads kyrkoarkiv. Död- och begravningsböcker. SE/VA/13100/F/1. s. 253. 
53 Skogsjö, Håkan (2018). Håll, styng och miserere – vad dog våra förfäder av?  
54 Ekshärads kyrkoarkiv. Husförhörslängder. SE/VA/13100/A I/10. s. 93. 
55 Ekshärads kyrkoarkiv. Husförhörslängder. SE/VA/13100/A I/8. s. 231. 
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Fösk[e]fo[r]sbruk Fadren, På R Strömbärg Modren. Maria Tinglöf år 1826.”56 Vad exakt detta 

refererar till är otydligt. Kanske är det så att det refererar till Johan Tinglöfs föräldrar? Eller 

eventuellt till hans dotter, Maria? Hur som haver blir det tydligt att Johan Tinglöf högst troligt 

föddes i Föskefors och att slarv i nedteckningen av detta lett till att mysteriet kring hans födelse 

bestått. 

     Att Johan Tinglöf tillverkat tornuret för kyrkan är inget att tvivla på, då det idag smyckar 

Ekshärads hembygdsgård. Uppå urtavlan är skrivet hans namn samt årtalet uret blev färdigt, 1783.57 

     Dispyten mellan Tinglöf och kyrkan återfinns i Ekshärads sockenstämmoprotokoll från åren 

1777–1834.58 De händelser kring dispyten, kyrkan och Tinglöf emellan, som kyrkoherde Gunnar 

Lindberg valt ut som viktiga nog att omnämnas i sin bok, Skatten i Dalen59, är följande;  

1. Betecknat under majstämman från år 1787 säger Tinglöf, ”[betalningen] borde skett för två år 

sedan.” och begär att lönen för arbetet på tornuret blir utbetalt. En tillfällig vapenvila sker då 

kyrkoherden, Magnus Piscators, fru betalar en summa penningar.60,61 

2. Enligt Kyrkoherde Piscator beter sig Johan Tinglöf inte anständigt och anklagas för att ”[hysa] 

tjuvar och skälmar med vilka han bedrifver kortspel och dryckenskap.”62 

3. 1795 nedtecknar sockenstämman att ”[Johan Tinglöf] öfwerlastad hemkommer, uppför sig som 

en vansinnig, så att hustrun [Maria Ljunquist] flera gånger måste rymma huset för honom (…) 

[Tinglöf har] varit nog djärf att utfara i otidigheter mot honom [Magnus Piscator].”63,64 

4. Under ett tillfälle skulle han även misshandlat Maria Ljungquist vid midnatt en nyårsafton. Då 

kyrkoherde Piscator närmat sig ”den rasande Tinglöf”, skulle Tinglöf ha starkt avvisat honom. 65,66 

5. Under en söndagspredikan förd av kyrkoherde Piscator, skulle Tinglöf fått en tillsägning då han 

stört friden; ”lyssna på Herr Probsten!” Tinglöf skulle enligt sockenstämmoprotokollen svarat, ”Jag 

vet redan vad Herr Probsten hafver att säga!”67 

6. Under majstämman 1796 tilldelas han en varning, utestängs från deltagande i nattvarden samt 

böter med motiveringen, ”[Tinglöf] infinner sig sällan i Guds Hus, lefwer i osämja med hustru, 

öfwar fylleri och dryckenskap” sam att varken Johan eller Maria skulle betalat avgiften till 

 
56 Bilaga 1. 
57 Bilaga 1. 
58 Ekshärads kyrkoarkiv. Sockenstämmoprotokoll (1777–1834). SE/VA/13100/K L/1. 
59 Lindberg, Gunnar (2002). Skatten i Dalen: Om smideskorsen på Ekshärads kyrkogård. s. 14–20. 
60 Lindberg, Gunnar (2002). Skatten i Dalen: Om smideskorsen på Ekshärads kyrkogård. s. 17. 
61 Ekshärads kyrkoarkiv. Sockenstämmoprotokoll (1777–1834). SE/VA/13100/K L/1. s. 27–28. 
62 Lindberg, Gunnar (2002). Skatten i Dalen: Om smideskorsen på Ekshärads kyrkogård. s. 16. 
63 Lindberg, Gunnar (2002). Skatten i Dalen: Om smideskorsen på Ekshärads kyrkogård. s. 16. 
64 Bilaga 2. 
65 Lindberg, Gunnar (2002). Skatten i Dalen: Om smideskorsen på Ekshärads kyrkogård. s. 16. 
66 Ekshärads kyrkoarkiv. Sockenstämmoprotokoll (1777–1834). SE/VA/13100/K L/1. s. 58. 
67 Lindberg, Gunnar (2002). Skatten i Dalen: Om smideskorsen på Ekshärads kyrkogård. s. 16. 
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vinkassan på flera år.68,69 

7. Tinglöf hade blivit tillfrågad att laga tornuret då det stannat, men då givit svaret, ”[inte] så länge 

jag är osäker om mitt wistande på Kyrkheden.”70,71 

Dispyten slutar med att kyrkoherde Piscator vräker Tinglöf och hans familj från deras torp på 

kyrkans mark; ett beslut bemött med kritik från Ekshäradsborna.72 Att han hade en kär plats hos 

folket påvisas på två olika sätt; 

1. Han är betrodd att intyga äktheten i sockenstämmoprotokollens anteckningar som justerare av 

dessa. 73 Återkommande, rentutav. Därefter tar Piscator själv över rollen som justerare i merparten 

av sockenstämmorna.74 

2. Efter att kyrkoherden, Piscator, vräkt Tinglöf och hans familj från torpet på Kyrkheden föreslår 

kyrkoherden under en sockenstämma år 1804 att huset göras om till sockenstuga. Istället för att enas 

om beslutet slog byborna tillbaka, med beskrivningen ”(…) ett grufligt sorlande, som bestod i hot 

och knorr öfwer den, som låtit utdrifwa Tinglöf från torpet.” Per Sonesson i Norra Loffstrand; ”Vi 

hava så länge varit utan Sockenstuga, så att vi ock hädanefter kunna wara den förutan.” Olof 

Halvardsson, även han från Norra Loffstrand, ”med wredsamt utseende.”; ”Jag wet ej hwad sådant 

är för en ställning; socknen har ditsatt honom! (…) Hvad säger ni govänner!” Följt av Per Nilsson 

från Hamra, ”(…) med armarne ifvrigt slängande.”; ”Den som föst Tinglöf från torpet har tid att 

bygga Sockenstuga!”75,76 Debatten blir så pass starkt upphetsad att ordförande, Magnus Piscator, 

avslutar mötet i förtid;  

(…) någon handräckning att tillgå till den denna oordentlighets hämmade, sedan Kronolänsmannen 

Pallin, hvilken i början af Sockenstämman var tillstädes, nu war bortgången, måste sluta Sockenstämman 

förmanande till fridsam enighet.77 

Att döma från dessa uppgifter var Johan Tinglöf något utav en bråkstake efter att han hamnat på 

kant med Magnus Piscator och resten av Ekshärads elit. Observationen av hur Tinglöf kunnat bli 

mytomspunnen ger ett tillfredställande resultat, då pusselbitarna för en mytbildning faller på plats. 

Från Ankarloo får vi reda på att norra Värmland under häxprocesserna troligtvis fungerade som ett 

 
68 Lindberg, Gunnar (2002). Skatten i Dalen: Om smideskorsen på Ekshärads kyrkogård. s. 16–17. 
69 Ekshärads kyrkoarkiv. Sockenstämmoprotokoll (1777–1834). SE/VA/13100/K L/1. s. 58. 
70 Lindberg, Gunnar (2002). Skatten i Dalen: Om smideskorsen på Ekshärads kyrkogård. s. 17. 
71 Ekshärads kyrkoarkiv. Sockenstämmoprotokoll (1777–1834). SE/VA/13100/K L/1. s. 91. 
72 Lindberg, Gunnar (2002). Skatten i Dalen: Om smideskorsen på Ekshärads kyrkogård. s. 17–18. 
73 Ekshärads kyrkoarkiv. Sockenstämmoprotokoll (1777–1834). SE/VA/13100/K L/1. s. 6. 
74 Ekshärads kyrkoarkiv. Sockenstämmoprotokoll (1777–1834). SE/VA/13100/K L/1. s. 109. 
75 Lindberg, Gunnar (2002). Skatten i Dalen: Om smideskorsen på Ekshärads kyrkogård. s. 17–18. 
76 Ekshärads kyrkoarkiv. Sockenstämmoprotokoll (1777–1834). SE/VA/13100/K L/1. s. 109. 
77 Ekshärads kyrkoarkiv. Sockenstämmoprotokoll (1777–1834). SE/VA/13100/K L/1. s. 109. 
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epicentrum för folktro och vidskepelse,78 samt från af Klintberg att dessa vidskepelser sannolikt 

levde starkt hela vägen in i 1800-talet.79 Eftersom samhällsuppfattningar speglar mytens innehåll80 

är detta en viktig faktor att ha i beaktning. Från dessa uppgifter ser vi även att Wolf-Knuts exempel 

på människans möte med djävulen i skrönor och vilka karaktärsdrag dessa har ringar mycket väl in 

Tinglöf och hur han var som person. En skulle rentav kunna göra en checklista på vad Tinglöf 

prickar in; rebellisk gentemot kyrkan, alkoholiserad, pratglad & högfärdig, hantverken smed & 

urmakare, kortspelande, att han skulle varit ute på kyrkogården om natten samt att han ofta grälar 

med sin hustru.81 Nästa steg till en bekräftad mytbildning är att sätta den i kontexten för Barthes 

mytbildningsmodell;  

 

Hur de olika elementen spelat in i hur myten tolkats kan förklaras ytterligare i detalj, med exemplet; 

Tinglöf skulle ha haft förmågan att förvrida synen på folk, detta kan ha tolkats på hur Ekshärads 

bybor försvarade Tinglöf efter hans förvisning. Konkretiserande bevis för hur Tinglöf-myten 

kommit till kan därav göras. Exakt när är dessvärre svårare att belägga, men någonstans under hans 

levnadstid till ca. år 1850 är helt säkert, då berättelser från folk födda kring denna tid inkluderar 

hans berättelser. 

2.2 Myten från ca.1850-talet–1949. 

Uppteckningar från Västsvenska Folkminnesföreningen, numera ISOF, är ett ypperligt exempel på 

Tinglöf-mytens fortlevnad under 1800-talet. Detta trots att de nedtecknades under tidigt 1900-tal. 

Lena Calmestrands transkriberingar av Ekshärads sockens uppteckningar i hennes bok, Om 

Ekshärad vill jag berätta…, står som hjälpsamt medel för smidig analys. 

     Det tidigaste exemplet på Tinglöf-myten efter hans död, år 1812, samt från ISOF är 

uppteckningen, IFGH00727, från 1926, nedtecknat av Olle Lindskog, berättat av Magnus 

Andersson född år 1843. Andersson berättar om Tinglöf-myten från ålderdomshemmet han bor på. 

 
78 Ankarloo, Bengt (1984) Trolldomsprocesserna i Sverige s. 45. 
79 af Klintberg, Bengt (2020). Vänsterhand och motsols: Magiska riter från förr. s. 16–19. 
80 Karlsson, Klas-Göran & Zander, Ulf (red.) (2012). Historien är nu: En introduktion till historiedidaktiken. s. 37–40. 
81 Wolf-Knuts, Ulrika (1991). Människan och djävulen: En studie kring form, motiv och funktion i folklig tradition. s. 

152–205. 
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82 Som inledning beskriver Andersson Tinglöf på följande vis, ”Tinglöf var väl en av de värsta 

trollkarlarna som någonsin har funnits i Ekshärad.”83 Förståelsen för hur tungt Johan Tinglöfs 

eftermäle väger blir uppenbart via endast denna mening. Förutsatt att värsta i sammanhanget menas 

med största kan vi anta att myten är vida spridd i hela Ekshärad. I Anderssons berättelse 

förekommer också bas-innehållet för Tinglöf-myten och Wolf-Knuts kategoriseringar; trollkunnig, 

hantverkare, tornuret & förbannelsen, hans högfärdighet och rebelliska beteende samt färden från 

Norge. Intressant med den sistnämnda är sättet på vilket Andersson beskriver företeelsen; 

(…) när [Tinglöf] kunde åka på en törstubbe ifrån Norge och hit på mindre än ett dygn, då vet man att han 

inte var dålig. Han var långt inne i Norge så att han inte på något vis skulle ha kunnat ta sig hit på et dygn, 

och där slog han vad med en att han skulle vara i Ekshärad på mindre än tjugofyra timmar (…) Det var en 

lappgubbe som ställde iväg honom. Han satte honom på en törstubbe och så fick han ett rep att köra med 

och på det var det flera knutar och så lärde han honom att han skulle läsa upp en knut i taget allteftersom 

han ville ha farten. Och så bar det iväg. (…) [Tinglöf] löste upp flera knutar och då gick det fortare och 

fortare och högre och högre i luften bar det.84 

Vad som gör denna skildring av Tinglöfs färd från Norge intressant i uppsatsens kontext är dess 

unika narrativ. En tidsaspekt, vadslagning, metod samt en ny aktör, lappgubben, har lagts till. 

Vadslagningsaspekten skulle möjligtvis kunna vara en omtolkning av Tinglöfs deltagande i 

kortspelande och dylikt. Lappgubben, eller samen, kan vara denna tids återspegling av en 

utomstående individ i samhället, lite som hur djävulen representerade individer vilka stod på kant 

med samhällets kyrkliga etablering på 1700–1800-talen.85 Denna teori understryks i samband med 

Johan Ekbloms, född 1868 i Skoga, berättelse kring finnarna i Ekshäradsskogarna. Enligt Ekblom 

finner han troligt att vissa av dessa finnar bestraffades på 1700-talet för att ha varit i förbund med 

djävulen.86 Även fler berättelser om finnarna och deras magiska förmågor dyker upp i Värmland, 

som Carl-Martin Bergstrand demonstrerar i sin bok, Värmlandssägner, från 1948.87 En allmän 

samhällsuppfattning till följd av skogsfinnarna i Norra Värmland står som rimlig förklaring.88,89  I 

berättelsen om trollpackor nämner Andersson en tro på häxor och deras färder till Blåkulla. Även 

här förekommer en referens till att Tinglöf kunde flyga.90 Ett helt nytt narrativ presenteras dessutom 

i Anderssons version av Tinglöf-myten; nämligen en berättelse där Johan Tinglöf möter en man på 

 
82 Lindskog, Olle (1926). Kloka, Magnus Andersson. Institutet för språk och folkminnen, Göteborg, IFGH00727. 
83 Calmestrand, Lena (2013). Om Ekshärad vill jag berätta… s. 77. 
84 Calmestrand, Lena (2013). Om Ekshärad vill jag berätta… s. 77. 
85 Wolf-Knuts, Ulrika (1991). Människan och djävulen: En studie kring form, motiv och funktion i folklig tradition. s. 

152–205. 
86 Calmestrand, Lena (2013). Om Ekshärad vill jag berätta… s. 108. 
87 Bergstrand, Carl-Martin (1948). Värmlandssägner. s. 150–151. 
88 Karlsson, Klas-Göran & Zander, Ulf (red.) (2012). Historien är nu: En introduktion till historiedidaktiken. s. 37–40. 
89 Bergman, Fredrik (2006). När finnarna intog svenska ödeskogar.  
90 Calmestrand, Lena (2013). Om Ekshärad vill jag berätta… s. 78. 
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släde över Rådasjön. Tinglöf skulle då förstört släden med sina trollkonster för att direkt därefter 

erbjuda mannen hjälp med att laga den igen, vilket han gör, ”Med trolldom förstås.”91 Ytterligare en 

intressant detalj vilket beskriver Tinglöfs högfärdighet påträffas då han, enligt Andersson, kunde 

telepatiskt få klockor att stanna; ”(…) [Tinglöf] var så styv att om han kom in på ett ställe och såg 

på klockan och stampade i golvet och sade: ”Stå”, så stannade hon med detsamma.”92 Förbannelsen 

över tornuret omnämner inte den kända besvärjelsen, utan en enklare förklaring, då uret skulle 

stanna när han själv dog. Däremot försöken att laga det igen beskrivs i någon mån av detalj, då 

själva förbannelsen vilar också över själva urets komponenter. Enligt Andersson, var försök att 

dekonstruera och rekonstruera uret förgäves, då det antingen påträffades alltför många komponenter 

alternativt alldeles för få vid urets färdigställning.93 Utöver Magnus Andersson beskrivning av 

Tinglöf finnes ytterligare två berättare av Tinglöf-myten i Calmestrands transkriberingar, Per 

Nilsson och Lars Matsson, samt en berättelse i uppteckningen VFF01550. 

     Per Nilsson, född 1859, skildrar även han Johan Tinglöf, dock mycket kortfattat. Dessvärre 

anger inte Calmestrand när denna uppteckning är nedtecknad, däremot kan antas att Olle Lindskog 

även här är upptecknaren. Detta gör året till 1926. Till att börja med uppstår ett faktafel då tornuret 

skulle tillverkats. Nilsson uppger 1840-talet som tiden för tornurets konstruktion, vilket inte 

stämmer. Om inte någon släkting med samma efternamn tillverkat ett nytt tornur efter Johan 

Tinglöf. Dock gives samma berättelse kring tvisten med kyrkan och förbannelsen, därav är det mest 

sannolikt att Nilsson fått felaktig information. Inte heller hos Nilsson omnämns besvärjelsen i 

traditionell mening, utan förklaras på följande vis; ”Då lovade han att klockan skulle få gå så länge 

som han levde men när han var död skulle de inte kunna få den i gång mer.”94 

     Lars Mattson berättar om Ekshärad mellan åren 1933–1949, däribland en kort version av 

Tinglöf-myten. Två tunga lod tillhörande Tinglöfs tornur stod kvar i kyrkan efter det att det 

demonterats 1927. Den traditionella förklaringen till tornurets förbannelse uppträder i Mattsons 

skildring, dock utan den klassiska besvärjelsen, likt de andra återberättelserna i Calmestrands bok. I 

stället förklaras den betydligt enklare; ”[Tinglöf] uttalade en förbannelse så att klockan skulle 

stanna när han dog, och så blev det.”95 Dessvärre redogörs ej tiden för när intervjun med Mattson är 

utförd, däremot kan vi anta att det sker under 1900-talets senare del, då urverket skall vara lagat, 

vilket det inte blev förrän på 1990-talet. Alternativt kan berättelsen ägt rum tidigare och Mattson 

uppfattat fel i utbytet Tinglöfsuret mot ett nytt tornur. Oavsett om Mattson återberättar Tinglöf-

myten under denna tid representerar den ändå en version av mytens existens under 1900-talets 

 
91 Calmestrand, Lena (2013). Om Ekshärad vill jag berätta… s. 77. 
92 Calmestrand, Lena (2013). Om Ekshärad vill jag berätta… s. 77. 
93 Calmestrand, Lena (2013). Om Ekshärad vill jag berätta… s. 77. 
94 Calmestrand, Lena (2013). Om Ekshärad vill jag berätta… s. 112. 
95 Calmestrand, Lena (2013). Om Ekshärad vill jag berätta… s. 49. 
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mellersta delar. 

     Calmestrand har lyckats fånga flera historier om Tinglöf från Ekshäradsbygden, men utöver 

hennes transkriberingar förekommer ännu en Tinglöf-myt i ISOFs arkiv. VF01550, mer specifikt 

berättat av Jöns Berglund, född 1859 samt upptecknat av Oscar Olsson 1927. I denna version uttalas 

inte direkt att Tinglöf skulle varit trollkunnig, utan snarare mellan raderna. Han skulle kunnat utföra 

saker på speciella vis, som att färdigställa smide med någon form av telepati; inte första gången 

Tinglöf skulle haft denna typ av trollkonster. De klassiska komponenter samt Wolf-Knuts 

kategoriseringar som förekommer är hantverken, förbannelsen över tornuret samt färden från 

Norge. Inte heller i denna version har besvärjelsen nått sin slutliga form, utan beskrivs som; ”Då jag 

somnar, skall klockan stanna.”96 Berättelsen kring färden från Norge innehar samma narrativa grund 

som hos Magnus Andersson, men skiljer sig i vissa avseenden. De tre knutarna i repet, deras 

funktion och trädrotens roll stämmer överens, men i Berglunds version är det julafton, finngubben 

har bytts ut mot en norrman samt att Tinglöf skulle frågat om hjälp hem till sig i utbyte mot sin 

bästa klocka. 

     Den tidigaste journalistiska texten om Johan Tinglöf har vi Frykdalspojken att tacka för. 

Frykdalspojken är en pseudonym för författaren och hembygdsforskaren, Linus Brodin och 

antingen år 1923 eller 1925 författade han reportaget, En värmländsk urmakare och trollkarl, för 

Nya Wermlands Tidningen. Varför årtalet är otydligt är till följd av Nathan Hedins referens som 

uppger 1923 och Föreningsarkivet i Värmland som uppger 1925. I bilagan är det svävande gällande 

detta.97 Brodin återger den mest detaljerade beskrivning av Johan Tinglöf dittills med till och med 

beskrivningar av hans grav och de olika ur-plattorna på korsets symbolik, hans sannolika boplats på 

Kyrkheden, berättelser kring hans förmåga att förvända synen på folk och mer därtill. De 

återkommande narrativ drag samt Wolf-Knuts kategoriseringar vi hittar i denna version är följande; 

Trollkunnig och förmågan att förvränga synen på folk, kortspelandet, hantverken, vistelsen i Norge 

och hemfärden, tvisten med kyrkan och förbannelsen över tornuret, hans högfärdighet och 

rebelliska beteende, pakten med djävulen, den nattliga vistelsen på kyrkogården och 

hustrumisshandeln, alkoholen samt vräkningen från torpet. Två av de viktigaste komponenterna för 

framtida återberättelser av Tinglöf-myten myntas i Brodins text, nämligen pakten med djävulen 

samt besvärjelsen; ”Ja, klockan skall gå utan vank och brist, men när jag dör skall hon stånda.”98 

Utöver detta presenteras som en avslutning på tornurets vistelse i kyrkan som numera försvunnit ur 

Tinglöf-myten;  

 
96 Olsson, Oscar (1927). Tinglöv, Jöns Berglund. Institutet för språk och folkminnen, Göteborg, VFF01550, s. 10–11. 
97 Bilaga 2. 
98 Bilaga 2. 
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(…) Under ett helt sekel har Tinglöfs hot legat över hans största verk och när det väldiga lodet en söndag 

ramlade ner genom tornet och bräckte golv och bjälkar liksom pinnar då blev skräcken hemtam i 

gårdarna.99 

Brodin presenterar några konkreta exempel på hur Tinglöf förvrängt synen på folk. Han utför bl. a.  

korttrick på bröllop. Brodin återger också hemresan från Norge på ett markant avskalat sätt. Det 

tycks att Brodin har gjort större efterforskning i arkiven och sockenstämmoprotokollen än vad 

Gunnar Lindberg gjort, då det framkommer fler detaljer angående samma uppgifter i 

Frykdalspojkens text. Till exempel har Brodin transkriberat hela sockenstämmoprotokollets 

händelseförlopp angående uppståndelsen vid Tinglöfs vräkning samt i vissa avseenden skrivit av 

protokollet korrekt där Lindberg gjort stavfel. Brodin sätter även vissa delar av protokollet i sin rätta 

kontext, olikt Lindberg. Det är tydligt att i samband med Brodins text sker mytens första stora 

omvandling, som kyrkoherde Lindberg senare byggt sin berättelse på. 

     Nathan Hedin är ännu en av de som fört vidare Tinglöf-myten i sin bok, Allmogeurmakeriet i 

Värmland, från 1929.100 Hedin inleder med att beskriva Tinglöf som mycket skicklig inom sitt 

hantverk samt teoretiserar att han antagligen var självlärd. Angående Johan Tinglöfs urverk har 

Hedin skrivit flitigt om, vilket är bokens syfte. Vad själva myten beträffar antagas merparten av 

informationen komma från det refererade reportaget, En värmländsk urmakare och trollkarl, vilket 

också boken, Ekshärads socken, i helhet hämtat sin information från. De klassiska Tinglöf- samt 

Wolf-Knuts drag vi finner i Hedins skildring är; trollkunnig, förbannelsen, högfärdigheten och 

rebellisk gentemot kyrkan, pakten med djävulen, alkoholen, vräkningen från torpet samt att Norge 

omnämns dock utan hemfärden. Vad som även intressant är att här refereras till 

sockenstämmoprotokollen ovan, med samma hänvisningar som Brodin. Här påträffas dessutom 

besvärjelsen, såsom den liknas i dag; ”(…) om [Tinglöf] då blev arg, och så föll det hotet, som 

blivit till ordalydelsen bevarat till vår tid: >>Så länge jag lever skall klockan gå, men när jag är död 

skall hon stånda>>.”101 Förbannelsen över tornuret får samma avslutning i Hedins återberättelse 

som i Brodins samt agerar som vidare förklaring till Tinglöfs pakt med djävulen;  

(…) Och så till sist, efter ett helt sekel, som hotet hängt över mästarens största verk, den dramatiska 

upplösningen: En söndag ramlar det tunga lodet ned genom tornet, bräckande golv och bjälkar. Vad göras 

mera vittne behov? Tinglöf hade förvisso stått i förbindelse med den onde.102 

 
99 Bilaga 2. 
100 Hedin, Nathan (1929). Allmogeurmakeriet i Värmland: Försök till historik. s. 27–31. 
101 Hedin, Nathan (1929). Allmogeurmakeriet i Värmland: Försök till historik. s. 29. 
102 Hedin, Nathan (1929). Allmogeurmakeriet i Värmland: Försök till historik. s. 29. 
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Intressant med Hedins verk är att den verkar vara en av de mer lättillgängliga äldre källorna till 

Tinglöfs ur och hans myt, då även en institution som Värmlands Museum refererar till 

Allmogeurmakeriet i Värmland i deras senaste publikation om Johan Tinglöf.103 

2.3 Myten från år 1950–1989. 

Då insamlandet av allmogens folktro skedde i större uträckning under början av 1900-talet är 

uppteckningar av denna sort inte alls i samma utsträckning tillgängliga under 1900-talets senare 

delar.104 Istället förlitas den småskaliga litteratur som existerar kring urmakaren under denna period 

föra vidare Tinglöf-myten i skriftligt format. 

     Den första text angående Tinglöf att finna, åtminstone i termer om verk som är lättillgängliga, 

efter 1950 är Ekshärads sockenbok, skriven 1969. I denna återfinns en berättelse om Tinglöf, ”Ur 

Linus Brodins anteckningar.”105 Dessa anteckningar är en kopia av, En värmländsk urmakare och 

trollkarl, ord för ord. Ett dåtida copy & paste. Detta betyder att Linus Brodins version av Tinglöf-

myten endast yttermera hårdras som en standard för hur myten ser ut i Ekshärad. Detta kan 

understrykas om en jämför hans framställning med Gunnar Lindbergs i, Skatten i Dalen, från 2002. 

De är i mångt och mycket likadana, vilket betyder att Lindberg hämtat inspiration från denna 

återberättelse. 

     Margareta Hjorth och Gudrun Vahlquist är två av de få författare som skrivit om Johan Tinglöf i 

deras bok, Sällsamheter i Värmlands DEL 2.106 I förorden får vi redan nys om vilken trolig källa de 

kunnat ha när de refererar till Nathan Hedin. Dock inte i syfte till Tinglöf, utan för att förklara en 

liknelse av Värmland med ett kluvet päron.107 Som etablerat är Hedins version av Tinglöf-myten 

baserad på Brodins, så även här verkar myten få en grundstomme från en gemensam källa. Likt 

Hedins text, inleder berättelsen med att skildra Tinglöfs skicklighet samt en beskrivning att han 

skulle besatt hett temperament. Referenser till sockenstämmoprotokollen slingrar sig in, då till 

samma uppgifter som de tidigare skribenterna, Hedin och Brodin. Beträffande själva narrativet i 

myten berättar Hjorth och Vahlquist om trollkunnigheten, tornuret, förbannelsen och tvisten med 

kyrkan, besvärjelsen såsom Hedin beskrivit den samt den avslutande vräkningen och dramatiska 

fallet av lodet i golvet. Däremot har de valt att inte nämna hur Tinglöf skulle fått sin trollkunnighet, 

till skillnad från Hedin. Inte heller finns Norgevistelsen eller Tinglöfs hemresa därifrån omnämnt i 

boken.108 

     Ändock släppt några år efter Tinglöfspelets premiär, är författaren, Carl Henrik Martlings bok, 

 
103 Myrström, Fiffi (2021). [Elektronisk resurs] Urmakaren i och ur tiden.  
104 Skott, Fredrik (2008). Folkets minnen: Traditionsinsamling i idé och praktik 1919–1964. s. 14–17. 
105 Borlind, Signe. Bergquist, Siri. Ekblom, Göran. Sundquist, Einar. Bolin, Erik (1969). Ekshärads socken. s. 541. 
106 Hjorth, Margareta. Vahlquist, Gudrun (1984). Sällsamheter i Värmland: DEL 2. s. 309–312. 
107 Hjorth, Margareta. Vahlquist, Gudrun (1984). Sällsamheter i Värmland: DEL 2. s. 10. 
108 Hjorth, Margareta. Vahlquist, Gudrun (1984). Sällsamheter i Värmland: DEL 2. s. 309–312 
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Den leende madonnan, värd att ta upp i detta avsnitt. Denna berättelse introducerar andra aspekter 

av Tinglöf-myten inte tidigare nämnda. Kanske som eventuell följd till Tinglöfspelets populära 

intåg, kanske som följd till mytens vidareutveckling i folkmun under åren sedan 1920-talet då 

många utav berättelserna nedtecknades? Kanske bägge alternativen är rimliga förklaringar? Ett 

intressant påstående i denna text att Tinglöfs födelseort påstås vara ett torp mellan Älvsbacka och 

Sunnemo. Varifrån denna information härrör uppges ej. Däremot uppger Martling, Hedin som en 

källa, vilket viss information går att jämföras med såsom uppgifterna ur 

sockenstämmoprotokollen.109 Martling förklarar att Tinglöf var 21 år när han började med arbetet 

för kyrkan, likt både Brodin och Hedin, däremot skiljer sig ytterligare en detalj markant från andra 

berättelser; Tinglöf skulle blivit given trollkunnighet av troll i skogen.110 Detta skulle ändock kunna 

syfta på djävulen, då han hade förband med andra folktrovarelser, hade förmågan att förvandla 

skepnad samt kunde stöta på människan i skogen.111 Ett helt nytt narrativ presenteras, där Tinglöf, 

tillsammans med en lärpojke, reste till Uppsala för att laga domkyrkans kyrkklocka genom 

trolldom.112 Brodin nämner att Tinglöf ofta var på resande fot, kanske är det därifrån dessa sägner 

uppstått?113 Berättelsen om Ekshärads kyrktorn förekommer också, på nära till samma vis som i 

Hedins version. Skillnaderna utmärker sig i en liten detalj, där det är beskrivet att klocklodet skulle 

fallit på 100-årsdagen efter Tinglöfs död. 

2.4 Tinglöfspelet och dess påverkan på myten, 1989–2021. 

Kyrkoherde Gunnar Lindbergs kärlek till Johan Tinglöf går ej att ta miste på. Linberg har skrivit 

flera texter om Tinglöf, många går att finna hos Ekshärads hembygdsförening. Två av hans arbeten 

har varit särskilt viktiga för uppsatsen; dels Skatten i Dalen, dels Tinglöfspelet. I boken, Skatten i 

Dalen, förekommer mycket av det Brodin skrivit 80 år tidigare. Samma drag syns tydligt i både 

mytens narrativ och hänvisningarna till sockenstämmoprotokollen. De flesta av Tinglöf-mytens 

klassiska drag förekommer i texten, förutom Norgeresan och tornurslodet.114 En liten detalj är dock 

tillagd, som förklarar att Johan Tinglöf skulle kunnat ”slå åder” samt ägt ett instrument för detta. 

Instrumentet skall nu befinna sig i någons privata ägo.115 ”Slå åder” var en medicinsk term som 

numera ej används.116 Berättelsen avslutas här med informationen att tornuret lagats. 

     Det är i Tinglöfspelet, vilket hade premiär på 1990-talet samt spelades några somrar, Lindberg 

 
109 Martling, Carl Henrik (1999). Den leende madonnan: och andra märkligheter i Karlstad stift. s. 207. 
110 Martling, Carl Henrik (1999). Den leende madonnan: och andra märkligheter i Karlstad stift. s. 58–60. 
111 Wolf-Knuts, Ulrika (1991). Människan och djävulen: En studie kring form, motiv och funktion i folklig tradition.s. 

124–141 
112 Martling, Carl Henrik (1999). Den leende madonnan: och andra märkligheter i Karlstad stift. s. 59 
113 Bilaga 2. 
114 Lindberg, Gunnar (2002). Skatten i Dalen: Om smideskorsen på Ekshärads kyrkogård. s. 14–20. 
115 Lindberg, Gunnar (2002). Skatten i Dalen: Om smideskorsen på Ekshärads kyrkogård. s. 15. 
116 Svenska Akademin (2009). Svensk ordbok, uppslagsord ”slå åder”. 
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verkligen får skina med sin behandling av Tinglöf-myten. Vad Lindberg gjort är att ha tagit 

narrativet och utformat det enormt mycket bredare, genom att tillsätta en lång dramatisering med 

yttre, fiktiva, karaktärer runtom. Förhållandet mellan Tinglöf och djävulen får ett djup som inte 

tidigare skådats, där två olika karaktärer indirekt tar följeskap som en konsekvens av pakten; 

Käringen, som är utsänd av djävulen själv för att bevaka Mästern samt Tok-Jon, som agerar likt en 

Jesusgestalt talande i endast bibeltermer för att kontra djävulens makt. En av de centrala 

karaktärerna i berättelsen är Johan Tinglöfs dräng, Carl Wallén, som enligt Lindberg funnits i 

verkligheten. Vars funktion består i en komisk lättnad, Tinglöfs högra hand samt förmedlare av 

Tinglöf-myten.117 Detta är vad Gunnar Lindberg själv skriver om pjäsen, komprimerat; 

Tinglöfspelet är ett bygdespel om ont och gott, makt och kärlek. Spelet bygger på sanning och sägen 

kring en verklig person, den legendariske urmakaren Johan Tinglöf, beryktad för sina övernaturliga gåvor 

och sin oräddhet för överheten. (…) I spelet säljer Mäster Tinglöf sin själ till djävulen för att rädda en ung 

mor och hennes barn. Men han ser till att få bra betalt. Genom avtalet får han särskilda gåvor som ger 

honom makt över människor och djur. Men Djävulen ger honom också en hisklig Käring som övervakare. 

Tinglöf skall hålla sig till det onda. ”Den han vill hjälpa skall ha[n] tjälpa”. (…) den kvinnliga 

huvudrollen har pigan Marit, som Tinglöf botar från stumhet och som fattat kärlek för honom. (…) Hon 

vill rädda Tinglöfs själ men blir avvisad. Tinglöf anser att världen styrs av Satan och ”Herrskapsguden”. 

Den senare har herrarna [Kyrkoherde Piscator, Länsman Pallin och Ekshärads elit] uppfunnit, men båda 

tävlar om att plåga människorna. Tinglöf väljer att mäta sin nyvunna makt med herrarnas. Spelets sista 

akt utspelas i torpet i Stakberg där Tinglöf ligger i själatåget och får besök av Djävulen som kommer för 

att hämta sin pant (…)118 

Lindberg utforskar Tinglöfs förhållande till djävulen mer än vad någon tidigare version av myten 

gör. Ett helt nytt narrativ presenteras, där han säljer sin själ en julnatt i Norge för att rädda en moder 

och hennes barn från en säker död. Lindberg porträtterar Johan Tinglöf som essentiellt god, fast i 

djävulens grepp dömd att utföra onda ting.119 Tok-Jon, som senare under pjäsens gång visar sig vara 

barnet Mästern räddade i Norge, representerar kärleken samt Guds makt som i slutet övervinner det 

onda grepp djävulen höll om Tinglöf.120  

     Mycket utav det Wolf-Knuts talar om karaktäriserar en djävulssägen återfinns i Tinglöfspelet; 

Hantverket, Pakten med djävulen sker i skogen runt midnatt, Tinglöf får makt över människor och 

djur, spelar kort och dricker alkohol, för sig med ”odrägliga” i.e. Käringen, grälar med hustrun 

vilket i detta fall är Marit, står utanför samt emot det kyrkliga samhället, Djävulen besöker Tinglöf i 

torpet under sina sista dagar samt leker en lek med Djävulen för att bli fri från hans makt. En 

fundamental skillnad i Lindbergs avslutning till skillnad från hur Tinglöf-myten berättats 

 
117 Lindberg, Gunnar (1989). Tinglöfspelet. 
118 Lindberg, Gunnar (1989). Tinglöfspelet. s. 2–3. 
119 Lindberg, Gunnar (1989). Tinglöfspelet. s. 5–9. 
120 Lindberg, Gunnar (1989). Tinglöfspelet. s. 39–40. 
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dessförinnan, är ändringen från en tragedi till komedi; ett lyckligt slut. Narrativet med djävulen sätts 

nedan i kontext för Wolf-Knuts dramaturgiska modell; [PRESENTATION] Tinglöf som person 

berättas om av Carl Wallén för de båda pigorna Britta och Kari. I Norge skulle Tinglöf sått en plan 

för att fly sin mästare som misshandlade honom. [KOMPLIKATION 1] En julnatt skulle han stulit 

sin mästares verktyg och funnit en kvinna i ladugården utanför. Kvinnan höll i ett nyfött barn och 

bad Tinglöf ta hand om barnet då hon snart skulle dö. [VILLKOR MED TEMPORÄR LÖSNING] 

Djävulen dyker upp och frågar vad Tinglöf är villig att ge för att rädda barnet och modern, varpå de 

kommer överens om deras liv och trollkonster i utbyte mot Tinglöfs själ. Ytterligare en hållhake 

presenteras, då djävulen skickar med Tinglöf en Käring som ser till att han endast utför onda ting. 

Efter detta finner han en trädrot och flyger till Ekshärad. Tinglöf lever sitt liv och tjänar ryktet som 

fruktad och respekterad Mäster. [KOMPLIKATION 2] Komplikationerna med kyrkan ser honom 

till slut på dödsbädden i Stakberg. Väl där får Tinglöf och Wallén besök av djävulen som är redo att 

ta med sig Tinglöfs själ. Ett spel bryter ut efter Walléns förslag, där en rättegång tar plats som skall 

bevisa att Tinglöf är en god människa. Det slutar i katastrof där Wallén även han förlorar sin själ till 

djävulen, som utför ett elegant sångnummer. [ÅTGÄRDER FÖR SLUTLIG LÖSNING & 

KOMPLIKATION 3] Precis innan djävulen skall ta med sig deras själar bryts plötsligt dörren upp 

och Guds sken lyser in i rummet. Det är Tok-Jon, barnet från Norge som Tinglöf räddade i början 

av pjäsen som återkommit efter att han tros drunkna i älven. Djävulen har förlorat och flyr 

tillsammans med Käringen. [AVSLUTNING] Tinglöf inser att kärleken övervinner allt ont och 

försonas slutligen med det goda inom honom.121 

     Beträffande själva Tinglöf-mytens klassiska komponenter förekommer de allra flesta i 

Tinglöfspelet, dock saknas konstruktionen av tornuret till största del i denna återberättelse. Den 

förekommer, men inte som huvudfokus. Ändock är konflikten en högfärdig Tinglöf och Magnus 

Piscator emellan högst närvarande, med en het debatt dem emellan i sista akten.122 I Tinglöfspelet 

etableras att Tinglöf skulle ha blivit misshandlad av sin urmakarmästare samt stulit hans verktyg. 

Kanske den absolut främsta komponenten som fått en djupare mening är just förhållandet med 

djävulen, som påvisat ovan. Trädroten förekommer också här, men utan versionen med de tre 

knutarna. Utöver detta kan Tinglöf naturligtvis förvränga synen på folk.123 

     Eftersom Lindberg presenterat Tinglöf-myten på nytt för Ekshäradsborna, når den också en 

vidare publik. Lindberg står därmed ansvarig för mytens populariserande efter en tid av lågmäldhet. 

Sägner kring pjäsens uppsättning har i sin tur uppstått, som för vidare vidskepelsen om att Mästern 

eventuellt faktiskt var trollkunnig.124 Tinglöf-mytens dramatiserande ger också möjligheten till fler 

 
121 Lindberg, Gunnar (1989). Tinglöfspelet. s. 5–40. 
122 Lindberg, Gunnar (1989). Tinglöfspelet. s. 31–33. 
123 Lindberg, Gunnar (1989). Tinglöfspelet. 
124 Asplund, Orvar (2021). Djävulens urmakare i Ekshärad. Disponibelt. (2021) s. 8. 
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tolkningar och dramatiseringar, såsom i exemplet, När alla klockor stannat, av Ninni Schulman. I 

detta skönlitterära verk utspelas ett kriminalt drama med Tinglöf-myten samt Tinglöfspelets 

repetitioner som bakgrund.125 I bokens slutord tackas även Lindberg samt Lennart Karlsson, som 

spelade Carl Wallén i Tinglöfspelet. Karlsson är ansvarig för att ha fört vidare många skrönor om 

Tinglöf där han bland annat författar en bok vid namn, Johan Tinglöf - djävulens urmakare i 

Ekshärad, som ännu ej är tryckt.126 Som en hommage pryder hans beskrivning av Johan Tinglöf 

som djävulens urmakare även denna uppsats. 

3. AVSLUTANDE DISKUSSION 

3.1 Den tidigare forskningen i samband med undersökningen. 

Den etablerade forskningen presenterad i forskningsläget har på flera vis visat sig användbar i 

undersökningen. En förståelse för hur myter, eller historien i vissa drag, skildras av enskilda 

personer som presenterat i Historien är nu, visade sig stämma in tydligt på hur Tinglöf-myten 

utvecklat sina olika stadier. 127 Linus Brodin och Gunnar Lindberg är dessa aktörer, då de försåg 

myten in i sina respektive stadier. 

     I kartläggningen och analysen av mytbildningen är Barthes modell lämplig att använda.128 

Problematiken med Barthes är textens ålder. Visserligen är den skriven 1969 och kanske har 

uppdaterats av en annan eventuell författare, men den visade sig mycket användbar i 

undersökningen i vilket fall. I och med Ankarloos och af Klintbergs forskning inom vederbörandes 

områden, folktrons vida spridning i norra Värmland,129 samt det att denna typ av folktro levde starkt 

i Sveriges bygder längre än i städerna, kunde Tinglöf-mytens grunder etableras som rimliga för en 

eventuell mytbildning inom Barthes modell.130 

     Forskningen inom folkloristiken gav en tydlig bild av hur allmogens berättelser upptecknades 

och när, vilket gav resultat i upptäckten av källmaterialet från Institutet för språk och folkminnen. 

Även det att viss media vid denna tid gärna skrev om denna typ av berättelser stod som utmärkt 

exempel på att finna Linus Brodins artikel från 1920-talet.131 Dock den största hjälpen inom 

folkloristiken var Ulrika Wolf-Knuts och hennes avhandling om människan och djävulens relation i 

 
125 Schulman, Ninni (2019). När alla klockor stannat. 
126 Schulman, Ninni (2019). När alla klockor stannat. 
127 Karlsson, Klas-Göran & Zander, Ulf (red.) (2009). Historien är nu: En introduktion till historiedidaktiken. s. 60. 
128 Barthes, Roland (1969). Mytologier. s. 209. 
129 Ankarloo, Bengt (1984) Trolldomsprocesserna i Sverige s. 45. 
130 af Klintberg, Bengt (2020). Vänsterhand och motsols: Magiska riter från förr. s. 16–19. 
131 Skott, Fredrik (2008). Folkets minnen: Traditionsinsamling i idé och praktik 1919–1964. s. 195–197, s. 14–17. 
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sägner. Drag av hennes dramaturgiska modeller går att finna i myten kring Tinglöf, därtill alla de 

olika drag personer i myter kring djävulen ofta har.132 

3.2 Analys av metod och arbetssätt. 

Arbetssättet har utförts i enlighet med metoden i kapitel 1.5. Kritik som kan riktas åt metoden är 

urvalet av material. Mer material finns att återfinna under de senare decennierna av 1900-talet, 

däremot svåra att akademiskt beskriva. Exempelvis återfanns en inskannad bild på en bok som 

beskrev Tinglöf-myten och även den skildrade hans födelseort som mellan Älvsbacka och 

Sunnemo. Dock var det ej givet vilken bok detta kom från, därför ströks den ur undersökningen. 

Mer tid kanske hade givit möjligheten för en bredare insamling av källmaterial än vad som slutligen 

presenteras i undersökningen. Yttermera kritik kan riktas åt det fokus som riktats mot 

källmaterialet. Med fokus menar jag ett mer detaljerat perspektiv av samtliga källor och inte bara ta 

upp nyckelbeståndsdelarna i berättelserna. Däremot hade eventuellt mer utrymme än vad en B-

uppsats erbjuder behövts för detta.  

     De utvalda källorna är äkta sådana, särdeles gällande sockenstämmoprotokollen, där det inte 

finns någon anledning för socknen att förfalska dem. Däremot är det svårt att säga om anklagelserna 

riktade mot Johan Tinglöf stämmer, då Magnus Piscator tydligen var negativt inställd mot Tinglöf. 

Kanske är det också därav folket tar honom i försvar, då anklagelserna skulle kunna vara 

förstorade? Är uppgifterna rimliga i sockenstämmoprotokollen? Absolut är de det, men det betyder 

inte att de är helt sanningsenliga. För denna undersökning spelar det dock ingen roll om Tinglöf 

faktiskt var en skurk som Piscator försökte påvisa, bara det att uppgifterna och händelserna 

därikring lett till en mytbildning. För mytens skull under senare år spelar det heller ingen roll hur 

pass sanningsenliga uppgifterna är, då Tinglöf-myten frångår sin historiska kontext tidigt och 

förvandlas till en formbar saga. Ju längre i tid Tinglöf-myten rör sig från sin historiska begynnelse, 

desto mindre närhet reflekteras i innehållet. Detta är nog en av anledningarna till att Tinglöf-myten 

skiftat i sina komponenter över åren; den historiska fakta som myten rör läggs mer och mer i 

skymundan till förmån en sagoskildring. Den beroende aspekten är intressant, då denna spelar 

ganska stor roll på sättet Tinglöf-myten skildrats. Olikt vad min hypotes i inledningskapitlet säger; 

att de är beroende av varandra är inte alls likgiltigt. Exempelvis; Värmland Museum baserar sin 

research på Nathan Hedins arbete, som i sin tur baserat det på Linus Brodin som på sitt eget vis lagt 

en grundstomme för mytens skildring. Ekshärads socken skrev i slutet av 60-talet sin sockenbok 

vars material kring Tinglöf är hämtat från Brodin, vilket sedan inspirerar Gunnar Lindbergs, 

 
132 Wolf-Knuts, Ulrika (1991). Människan och djävulen: En studie kring form, motiv och funktion i folklig tradition. s. 

98–113, s. 152–205. 
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Tinglöfspelet. Tydliga sagoskildrare finnes därmed vara; Linus Brodin, Nathan Hedin samt Gunnar 

Lindberg, tack vare den beroende källkritiken. 

3.3 Resultaten ställda gentemot frågeställningarna. 

Uppsatsens syfte är att förstå Tinglöf-mytens förhållande till tid, i. e. dess utveckling, Tinglöf-

mytens påverkan på Ekshärad samt förstå hur en mytbildning kunnat äga rum från första början. 

Detta har undersökningen uppnått. Nedan följer en sammanfattning av resultaten i förhållande till 

frågeställningarna. 

     Fråga ett, hur uppstod myten kring Johan Tinglöf, har fått en teori associerad till sig, där hans 

beteende & omständigheter, Ekshärads historia samt samhälleliga uppfattningar tagits i beaktning. 

Resultatet visar på en rimlig teoribildning, som också sätts i kontexten för Barthes mytmodell: 

 

     Fråga två, hur har Tinglöf-myten utvecklats över tid, från 1751–2021, har även den besvarats, 

med två tydliga stadier för dess utveckling. Efter dess bildning någon gång under eller strax efter 

Tinglöfs tid berättades sägner om mannen i Ekshärad, där han snabbt växte till en av de största 

trollkarlar som funnits i socknen. Där förekom två huvudelement, berättelsen om tornuret samt 

berättelsen om hemfärden från Norge. Dessa upptecknades under 1920-talet, men endast en av 

dessa uppteckningar skulle få slagkraft. Linus Brodins reportage om Johan Tinglöf, En värmländsk 

urmakare och trollkarl, i Nya Wermlands Tidningen under denna tid etablerar ett första 

förvandlande av grund för Tinglöf-myten som sedan Nathan Hedin skulle avteckna. Därefter följer 

en återuppväckelse av Brodins text i Ekshärads sockenbok 1969, som utan tvekan inspirerat 

kyrkoherde, Gunnar Lindberg, i sitt författande av Skatten i Dalen. Tinglöf-myten genomgår sitt 

andra stadie och öppnas upp yttermera i samband med Lindbergs författande av bygdespelet på 

1990-talet, Tinglöfspelet, vilket är en dramatisering av Tinglöfs liv, väsen och myt. Myten tillåts i 

och med Tinglöfspelet ett spelrum för sägnen att forma nya berättelser och narrativ, såsom med 

projektet Ekshärad i Sagor & Sägner133, som till sommaren släpper film om Tinglöf samt Ninni 

Schulmans fiktiva berättelse, När alla klockor stannat134. Produktionen i sin tur för vidare sägner 

om skeenden beträffande repetitioner och föreställningar. 

 
133 Borg, Jonathan. Holmberg, Kristoffer (2021). [Elektronisk resurs] Prisat projekt ska bevara gamla sagor och sägner. 
134 Schulman, Ninni (2019). När alla klockor stannat. 
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     Svaren till den tredje och sista frågeställningen, vilken funktion har Tinglöf-myten haft i relation 

till Ekshärad som bygd, omnämns redan något i de tidigare frågeställningarnas svar. Så för att 

besvara frågan mer konkret, görs en koppling till den historiedidaktiska forskningen; Johan Tinglöfs 

myt har påverkat folket i bygden direkt via dess narrativ, som i början av 1900-talet får tydliga 

sagoskildrare i form av Brodin, Hedin och till sist Lindberg.135 Via mytens utveckling uppenbaras 

olika funktioner av Tinglöf-myten genom de olika tidsepokerna. Under Johan Tinglöfs samtid 

påverkade han direkt bygden på diverse vis, dels genom att tillverka tornuret, dels agerande 

bråkstake vilket orsakade osämja i bygden. Yttermera då hans urverk ställt till med besvär samt 

orsakat kostnader för socknen. Ekshäradsborna har sedan dess berättat om honom, både genom en 

tid då hans sägen var sanning och på nytt genom en tid då en identitet på Tinglöf-myten kunde 

byggas. Strax efter hans död på 1800-talet agerade myten funktion för bland annat skrockets 

fortlevnad i Ekshärad, där finnskogens utmålande som utanför samhällets väggar. Under 1900-talet 

agerade Tinglöf-myten som den nostalgiska återblick Skott diskuterar.136 Dessutom avslutas en 

funktion för bygden i och med bytet av tornur under 1920-talet; funktionen för hur Tinglöf-myten 

förklarat tornurets felaktigheter bryts. Efter 1950-talet fram till och med idag har funktionen för 

Tinglöf-myten utvecklats till att återspegla minnet av Johan Tinglöf samt Tinglöf-myten. Särdeles i 

vår samtid fungerar myten som en del av turisminformationen för Ekshärad då dess spännande 

narrativ väcker intresse för myter samt skrock.137 Hans eftermäle har lämnat folk imponerade, 

rädda, frågande och fascinerade. I våra dagar gör Tinglöf sig påmind i Ekshärads bygd som 

legendarisk myt och som källa till vidare sagor och sägner. Vem som kommer att ta över facklan 

från Lindberg, till förmån för Tinglöf-mytens överlevnad och utveckling återstår att se. 

 

 

 

 

 

 

 
135 Karlsson, Klas-Göran & Zander, Ulf (red.) (2012). Historien är nu: En introduktion till historiedidaktiken. s. 60, s. 

78–80. 
136 Skott, Fredrik (2008). Folkets minnen: Traditionsinsamling i idé och praktik 1919–1964. s. 195–197. 
137 Karlsson, Klas-Göran & Zander, Ulf (red.) (2012). Historien är nu: En introduktion till historiedidaktiken. s. 37–40. 



 

27 
 

Sammanfattning. 

Johan Tinglöf var en urmakare och smed som levde i 1700-talets Ekshärad. Han har lämnat efter sig 

många myter och berättelser där det sägs att han ska ha varit i förband med djävulen som gav 

honom trollkunnighet. Efter tvist med kyrkan skall Tinglöf lagt en förbannelse över Ekshärads 

tornur, som han tidigare konstruerat, då han inte fick sin betalning i tid.  

     Denna uppsats är en undersökning i Tinglöf-mytens ursprung, utveckling och samhälleliga 

funktion för bygden, Ekshärad. Syftet är att förstå förhållandet mellan myt och bygd, samt myt och 

man. Därutöver kartlägga Tinglöf-mytens olika utvecklingsstadier från då den skapades till vår 

samtida version.  

     Källmaterial varier från dels arkivmaterial, dels skönlitterärara eller liknande verk som 

omnämner Johan Tinglöf. Däribland död- och begravningsböcker, sockenstämmoprotokoll samt 

ISOF uppteckningar för undersökning av 1700–1800-talen. Artiklar samt böcker för undersökning 

av Tinglöf-mytens utveckling under 1900–2000-talen. 

     En kvalitativ metod valdes ut som lämpligast tillvägagångssätt för att besvara följande tre 

undersökningsfrågeställningar; 

- Hur uppstod myten kring Johan Tinglöf? 

- Hur har Tinglöf-myten utvecklats över tid? 

- Vilken funktion har Tinglöf-myten haft i relation till Ekshärad som bygd? 

Detta genom att analysera Tinglöf-mytens olika beståndsdelar och därav tydliggöra olika 

nyckelingredienser som förekommer i nästan varje version av den. Därefter granskades det utvalda 

källmaterialet för att finna omnämningar av Johan Tinglöf samt hans myt. 

     Roland Barthes modell för mytbildning samt Ulrika Wolf-Knuts dramaturgiska modeller för 

djävulssägner är den grund det teoretiska beaktandet tar avstamp från. Utöver Barthes och Wolf-

Knuts återfinns forskningen kring historiedidaktiken i uppsatsen, detta då dess forskningsområde 

berör historisk tillämpning och användning, vilket återbärettande av myter sannerligen faller inom 

kategorin för.  

     Från detta har samtliga frågeställningar besvarats med en tydlig bild av hur Tinglöf-myten 

uppstod utifrån Barthes mytbildningsmodell. Hur Tinglöf-myten utvecklades över tid, med tre 

tydliga sagoskildrare som på respektive vis lägger grundstomme för mytens utvecklingsstadier. 

Samt vilken samhällelig funktion Tinglöf-myten haft i Ekshärad över tid, från dess skapelse, till vår 

samtid. 
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Bilagor. 

Bilaga 1, bilder från Ekshärad. Samtliga bilder fotograferade av uppsatsens författare, Marcus 

Andersson samt tagna 2/4–21. 
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Bilaga 2 – Linus Brodins reportage från 1920-talet, ur SE/FAS/FA_41-1/H 2/109. 
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